
С о д е ржан и е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФ0 ТСАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Об установлении тарифов на 
стоматологические услуги,
оказываемые Муниципальным
унитарным предприятием
Хозрасчетная стоматологическая 
поликлиника городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 6 Устава городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6, 
решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан о г 
19 марта 2009 года № 14/7 «Об органе регулирования тарифов и надбавок 
организаций коммунального комплекса, платы за жилое помещение, тарифов 
на услуги муниципальных предприятий и учреждений городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», учитывая обращение 
Муниципального унитарного предприятия Хозрасчетная стоматологическая 
поликлиника городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(вх.№ 01-02-01158/12 от 01.02.2023г.),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить тарифы на стоматологические услуги, оказываемые 
Муниципальным унитарным предприятием Хозрасчетная стоматологическая 
поликлиника городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(приложение).

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жан ие : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

2

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
управляющего делами Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.Р. Базгудинова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од е р жан ие : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от JtP. № < f< f£

ТАРИФЫ
на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным 
предприятием Хозрасчетная стоматологическая поликлиника городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан

№ п/п
Наименование услуги

Тариф, руб.
НДС не 

облагается

Взрослый прием

1 . Общие виды работ

1.1
Осмотр/лечение полости рта одноразовыми 
инструментами 470

1.2
Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, 
внутрипульпарная, интралигаментарная ), 
проводимая одноразовым карпульным инъектором

370

1.3 Снятие постоянной пломбы 360
1.4 Снятие или наложение временной пломбы 180
1.5 Ш лифовка и полировка пломбы из композита 230

" 1.6 Глубокое фторирование одного зуба 210

1.7
Изоляция рабочего поля с использованием 
оптрагейта 420

1.8
Изолирующая прокладка из стеклоиономерного 
цемента двойного отверждения 550

1.9 Наложение лечебной прокладки 300

2. Начальный пульпит (гиперемия пульпы) 
осложненный кариес

2.1 Восстановление зуба пломбой I,V,VI кл. по Блеку с 
использованием материалов из фотополимеров 1720

2.2 Восстановление зуба пломбой II, III кл. по Блеку с 
использованием материалов из фотополимеров 2020

2.3 Восстановление зуба пломбой IV кл. по Блеку с 
использованием материалов из фотоплимеров 2410

2.4 Восстановление зуба пломбой по М ОД с 
использованием материалов из фотополимеров

2970

3. Лечение пульпита в одно посещение (без 
наложения пломбы):*

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од е р жан ие : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

2

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

3.1 - пломбирование корневого канала однокорневого 
зуба 1400

3.2 - пломбирование корневого канала двухкорневого 
зуба 1880

3.3 - пломбирование корневого канала трехкорневого 
зуба 2230

4. Лечение периодонтита в одно посещение (без 
наложения пломбы):*

4.1 - пломбирование корневого канала однокорневого 
зуба 1400

4.2 - пломбирование корневого канала двухкорневого 
зуба 1840

4.3 - пломбирование корневого канала трехкорневого 
зуба 2280

5. Лечение пульпита с девитализирующей пастой (без 
наложения пломбы):*

5.1 - пломбирование корневого канала однокорневого 
зуба 1270

5.2 - пломбирование корневого канала двухкорневого 
зуба 1750

5.3 - пломбирование корневого канала трехкорневого 
зуба 2060

6. Лечение периодонтита в два -  три посещения (без 
наложения пломбы):*

6.1 - пломбирование корневого канала однокорневого 
зуба 1320

6.2 - пломбирование корневого канала двухкорневого 
зуба 1750

6.3 - пломбирование корневого канала трехкорневого 
зуба 2120

7. Хирургический прием
7.1 Удаление зуба (без учета стоимости анестезии):

7.1.1 - удаление временного зуба 560
7.1.2 - удаление простое однокорневого зуба 720

7.1.3 - удаление зуба сложное с разъединением корней 980

7.1.4 - удаление простое многокорневого зуба 850

7.1.5
- удаление зуба сложное с выкраиванием слизисто
надкостничного лоскута и резекцией костной 
пластинки

1790

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

3

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

7.1.6 - удаление ретинированного зуба 2810
7.1.7 - удаление зуба люксатором 1240

7.2 Установка одного дентального имплантата НИКО 
(Германия) со стоимостью имплантата 18720

7.3 Установка одного дентального имплантата Осстем 
(Корея) со стоимостью имплантата 23120

7.4 Установка одного дентального имплантата премиум 
класса Astra Tech (Швеция) 44240

7.5 Снятие швов 320
7.6 Наложение швов кетгутом 260
7.7 Наложение швов викрилом 630

7.8 Установка формирователя десны Astra Tech 
(Швеция) 6320

7.9 Установка формирователя десны 3600

7.10 Операция синус лифтинг -открытый (без стоимости 
остеотропных материалов) 16860

7.11 Операция синус лифтинг -закрытый (без стоимости 
остеотропных материалов) 5760

7.12

Реконструкция (аугментация) альвеолярного 
отростка в области удаленного зуба с направленной 
костной регенерацией(без стоимости остеотропных 
материалов)

3170

7.13 Расщепление альвеолярного гребня в одном 
сегменте челюсти

6420

8. Прочие

8.1

Реставрация коронки зуба с применением 
титанового штифта и светоотверждаемого 
композита(включая работу по распломбированию 
корневого канала под штифт): - однокорневого зуба

3700

8.2

Реставрация коронки зуба с применением 
титанового штифта и светоотверждаемого 
композита(включая работу по распломбированию 
корневого канала под штифт): - многокорневого 
зуба

4110

8.3

Реставрация коронки зуба с применением 
стекловолоконного штифта и светоотверждаемого 
композита (включая работу по распломбированию 
корневого канала под штифт):-однокорневого зуба

3700

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жани е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

4

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

8.4

Реставрация коронки зуба с применением 
стекловолоконного штифта и светоотверждаемого 
композита(включая работу по распломбированию 
корневого канала под штифт)-многокорневого зуба

4240

8.5
Лечение дополнительного корневого 
канала(суммируется с лечением осложненного 
кариеса)

530

8.6 Инструментальная и медикаментозная обработка 
корневого канала 1090

8.7
Инструментальная и медикаментозная обработка 
одного корневого канала эндодонтическим 
мотором

1110

8.8 Инструментальная и медикаментозная обработка 
плохо проходимого корневого канала 1220

8.9 Временное пломбирование корневого канала 
кальцийсодержащим материалом 530

8.10 Наложение девитализирующей пасты (без 
последующего лечения) 380

8.11

Оказание неотложной помощи при остром и 
обострившемся хроническом периодонтите с 
использованием эндодонтического инструментария 
(без последующего лечения):

8.11.1 - однокорневого зуба 900
8.11.2 - двухкорневого зуба 1240
8.11.3 - трехкорневого зуба 1590

8.12
Профессиональная гигиена полости рта: удаление 
мягкого зубного налета и полирование зубов 
верхней и нижней челюсти

670

8.13
Профессиональная гигиена полости рта и зубов с 
помощью ультразвукового аппарата «Пьезон- 
Мастер»

1570

8.14

Проведение профессиональной гигиены одного зуба 
(снятие зубного камня, шлифовка, полировка) с 
помощью ультразвукового аппарата «Пьезон- 
Мастер»

250

8.15 Проведение профессиональной гигиены одного зуба 
с помощью аппарата Вектор

360

8.16
Снятие налета и полировка зубов с помощью 
аппарата AIR FLOW (порошок CLASSIC) 2300

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

5

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

8.17 Снятие налета и полировка зубов аппарат AIR 
FLOW  (порошок СОФТ) 2470

8.18 Осветление эмали фотохимическим способом 4090

8.19
Шинирование/починка зубов с применением 
стекловолоконных материалов (риббонд и др.), 
крепление к коронке одного зуба

1760

8.20
Лечение методикой плазмолифтинга (одна 
процедура) 1730

Детский прием

1. Общие виды работ
1.1 Осмотр/лечение полости рта одноразовыми 

инструментами 470

1.2 Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, 
внутрипульпарная, интралигаментарная), 
проводимая одноразовым карпульным инъектором

370

1.3 Ш лифовка и полировка пломбы из композита 230
1.4 Профилактическая расшифровка и герметизация 

фиссур одного жевательного зуба 
светоотверждаемым герметиком

1110

1.5 Профессиональная гигиена: удаление мягкого 
зубного налета и полирование зубов верхней и 
нижней челюсти

640

1.6 Профессиональная гигиена с помощью 
ультразвукового аппарата «Пьезон-Мастер» 1520

1.7 Покрытие флюокальгелем (фторлаком) 1-го зуба 110
1.8 Глубокое фторирование 1-го зуба 200
1.9 Обучение гигиене полости рта 160
2. Кариес эмали, дентина, осложненных форм 

временного зуба
2.1 Лечение кариеса эмали, дентина, осложненных 

форм кариеса временного зуба (одна кариозная 
полость) завершенная пломбой светового 
отверждения

1100

2.2 Лечение кариеса эмали, дентина, осложненных 
форм кариеса временного зуба по МОД из 
композита светового отверждения

1370

3. Кариес дентина

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

6

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

Восстановление зуба пломбой из композита 
светового отверждения:

3.1 I,V кл. по Влеку 1350
3.2 II, III кл. по Влеку 1650
3.3 IV кл. по Влеку 2060

4. Начальный пульпит (гиперемия пульпы) 
осложненный кариес
cbflow-техника:

4.1 Восстановление зуба пломбой I,V,VI кл. по Влеку 
с использованием материалов из фотополимера 1720

4.2 Восстановление зуба пломбой ИДИ кл. по Влеку с 
использованием материалов из фотополимера 2010

4.3 Восстановление зуба пломбой IV кл. по Влеку с 
использованием материалов из фотополимера 2400

сэндвич-техника

4.4 Восстановление зуба пломбой I,V,VI кл. по Влеку 
с использованием материалов из фотополимера 1220

4.5 Восстановление зуба пломбой IIДП кл. по Влеку с 
использованием материалов из фотополимера 1490

4.6 Восстановление зуба пломбой IV кл. по Влеку с 
испльзованием материалов из фотополимера 1890

5. Лечение пульпита в одно посещение (без 
наложения пломбы)*

5.1 Пломбирование корневого канала однокорневого 
зуба 1270

5.2 Пломбирование корневого канала двухкорневого 
зуба 1720

5.3 Пломбирование корневого канала трехкорневого 
зуба 2050

5.4 Распломбировка корневого канала, ранее леченого 
пастой 1090

5.5 Инструментальная и медикаментозная обработка 
корневого канала 1090

5.6 Инструментальная и медикаментозная обработка 
плохо проходимого корневого канала

1220

5.7 Временное пломбирование корневого канала 
'кальцийсодержащим материалом "

390

5.8
Наложение девитализирующей пасты (без 
последующего лечения) 380

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об установлении тарифов на стоматологические услуги, оказываемые Муниципальным унитарным предприятие

7

№ п/п Наименование услуги
Тариф, руб.

НДС не 
облагается

6. Лечение пульпита временных зубов в два-три 
посещения:

6.1 - наложение девитализирующей пасты 350

6.2 - завершение пломбой из композита светового 
отверждения 1090

7.
Лечение пульпита временных зубов в одно 
посещение, восстановление зуба пломбой из 
композита светового отверждения

1650

8.

Лечение пульпита постоянных зубов с 
^сформированны ми корнями методом витальной 
ампутации, восстановление зуба пломбой из 
композита светового отверждения

2450

9.
Лечение периодонтита временного зуба 
импрегнационным методом,восстановление зуба 
пломбой из композита светового отверждения

1640

Дополнительные услуги
1. Рентгенография

1.1 Прицельная внутриротовая контактная 
рентгенография 280

1.2 Ортопантомограмма-распечатка на фотобумаге 
одного снимка (FONA) 440

1.3
Панорамная и прикусная рентгенография 3D (с 
записью на фотобумагу или на электронный 
носитель)

660

1.4
Дентальная, цифровая, рентгенография с объемным 
3D изображением (с записью на электронный 
носитель)

2200

1.5
Дентальная, цифровая, рентгенография с объемным 
3D изображением секторальный (с записью на 
электронный носитель)

1050

1.6 Рентгенологическое обследование на 
радиовизиографе

350

2. Лечение под микроскопом
2.1 Диагностика с использованием микроскопа 730
2.2 Лечение кариеса под микроскопом 1410
2.3 Лечение пульпита, периодонтита под микроскопом 2820

* Суммируется с лечением начального пульпита в соответствии с классом 
кариозной полости и материалом пломбы

Администрация ГО г. Уфа РБ 886 от 30.05.2023 Контрольная дата:


